

[Finansministeren]

mia kr. mere end budgetteret. Forhøjelsen skyldes bl. a. øgede udgifter til varekøb som følge af prisstigningerne på olie.

Afslutningsvis skal jeg nævne, at der i folketinget er vedtaget *ny lovgivning* med skønnede statslige merudgifter på knap 200 mill. kr., hvor der på finansloven var afsat en reserve på 250 mill. kr. Af den på finansloven optagne *tillægsbevillingsreserve* på 175 mill. kr. er der forbrugt ca. 155 mill. kr.

Jeg har hermed givet en kort beskrivelse af de væsentligste bevægelser, der kommer til udtryk i tillægsbevillingslovforslaget, og skal i øvrigt henvise til lovforslagets enkelte bevillingsforslag med tilhørende anmærkninger.

Jeg skal herefter anbefale forslaget til tillægsbevillingslov for 1979 til det høje tings velvillige behandling.

#### **Socialministeren (Ritt Bjerregaard):**

Herved tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lovene om folke-, invalide- og enkepension. (Forhøjelse af pensions- og hustrutillæg).*

(Lovforslag nr. L 103).

*Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Forhøjelse af ydelser).*

(Lovforslag nr. L 104).

I forbindelse med overenskomstfornyelserne på arbejdsmarkedet gennemføres sædvanligvis forhøjelser af de sociale pensioner under hensyn til de på arbejdsmarkedet opnåede forbedringer.

Regeringen bebudede i det af arbejdsministeren den 4. december 1979 fremsatte lovforslag om ændring af reguleringsbestemmelser vedrørende arbejdsløshedsdagpenge, dagpenge ved sygdom eller fødsel og tjenestemandspensioner, at de sociale pensioner vil blive foreslået forhøjet i overensstemmelse med de satsforhøjelser, som er aftalt på arbejdsmarkedet for 2. overenskomstår.

Regeringen har fundet det rimeligt, at disse satsforhøjelser får afsmitning på pensionernes størrelse på trods af den økonomiske situation. Da det er regeringens opfattelse, at det i særlig grad er de dårligst stillede pensionister, som bør hjælpes, foreslås det at placere forhøjelsen på pensionstillægget.

Det foreslås videre at forhøje hustrutillægget, idet dette tillæg er beregnet som forskel-

len mellem de fulde pensionsbeløb til samgitte pensionister og til en enlig pensionist.

Herudover foreslås det at forhøje beløbet til personlige fornødenheder til pensionister på plejehjem m. v.

Forhøjelserne, der foreslås gennemført pr. 1. april 1980, betyder, at pensionstillægget forhøjes med 372 kr. årligt for enlige og 348 kr. årligt for pensionistægtepar. Hustrutillægget foreslås forhøjet med 336 kr. årligt.

Statens udgifter ved forslagene kan på årsbasis, dvs. når forslagene får deres fulde virkning, anslås til brutto ca. 190 mill. kr. i PL-niveau januar 1979. For kommunerne vil der blive tale om et øget skatteprovenu og en ubetydelig merudgift til varig kontanthjælp efter bistandsloven.

Forslagene har været drøftet med Pensionisternes Kontaktudvalg, der har erklæret sig enigt i lovforslagene.

Forhøjelserne foreslås som nævnt at skulle ske pr. 1. april 1980. Af hensyn til kommunernes mulighed for rettidigt at udbetale april-pensionen med den foreslåede forhøjelse må lovforslaget være vedtaget af folketinget omkring 1. marts 1980.

Jeg skal derfor anmode om tingets hurtige og velvillige behandling af forslagene, idet jeg i øvrigt kan henvise til bemærkningerne til lovforslagene.

Den første sag på dagsordenen var:

#### **1) Spørgsmål til ministre:**

**Spm. nr. 255**

#### **Anden næstformand (Ninn-Hansen):**

Det er meddelt mig, at det som nr. 1 opførte spørgsmål (spørgsmål nr. 255), der er stillet af Christophersen (V) til statsministeren, er taget tilbage.

Spørgsmålet, der dermed er bortfaldet, var sålydende:

1) Til *statsministeren* af:

#### **Christophersen (V):**

»Har skatte- og afgiftsministeren i diskussionen med nationalbankdirektøren i TV-A den 13. januar kl. 19.30 udtalt sig på regeringens vegne?«

**Spm. nr. 265**